TRIBUNA | sexta, 31 de maio de 2019 15ATAS E EDITAISpublicidadelegal@tribunadoparana.com.br

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019
PROCESSO Nº 112/2019

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina Puttkamer,
torna público aos interessados, devidamente inscritos no seu cadastro de
fornecedores ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento
e devidamente cadastrada no Portal COMPRASNET, através do site www.

comprasgovernamentais.gov.br, que realizará licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico, contendo itens de participação exclusiva para microempresa e

empresa de pequeno porte, itens com cota reservada para participação de

microempresa e empresa de pequeno porte e itens de ampla participação de

empresas em geral, objetivando a implantação de registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção, conservação e ampliação
das redes de energia do Município, em atendimento às necessidades do Setor
de Iluminação Pública da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, conforme

“menor

preço”, com critério de julgamento pelo “menor preço por item”, em conformidade
com as disposições contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 5.170/2007,
Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema de
Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações pertinentes à matéria.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br, horário

A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS
09 HORAS DO DIA 17 DE JUNHO DE 2019. O inteiro teor do Edital e seus anexos
poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações,
na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru,

2019. Liciane Cristina Puttkamer. Pregoeira.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A EMPRESA ABAIXO, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO IAP, A LICENÇA
DE OPERAÇÃO PARA O EMPREENDIMENTO A SEGUIR ESPECIFICADO:
EMPRESA: AUTO TRUCK AR CONDICIONADO EIRELI - ME. ATIVIDADE:
FABRICAÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONA-
DO PARA USO NÃO INDUSTRIAL. ENDEREÇO: RUA RODOVIA DA UVA,
4617 – BARRACÃO 10 – ARRUDA. MUNICÍPIO: COLOMBO (PR) LICENÇA
DE OPERAÇÃO: 159000 VALIDADE: 16/05/2023

COMUNICADO
A EMPRESA PRESTO CAFFETTERIA E BISTRO LTDA, CNPJ:
23.748.175/0001-87, SOLICITA O COMPARECIMENTO DE SUA FUN-
CIONARIA SANDRA MARCELO VITORINO TOSTES AO SEU LOCAL
DE TRABALHO SITUADO NA RUA: VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, Nº 233
- LOJA 04 - CENTRO - CURITIBA - PR - CEP: 80.020-000, IMPRETERI-
VELMENTE NO PRAZO DE 48 HORAS, PARA TRATAR DE ASSUNTOS
DE SEU INTERESSE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 16/2019 - TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAMPO MAGRO
CNPJ: 01.607.539/0001-76
CONTRATADA: BOUARD E BOUARD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP
CNPJ: 09.519.064/0001-78
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de espaço
de convivência com pista de caminhada e áreas destinadas de esporte e lazer -
Praça Central. Contrato de Repasse OGU n°. 844713/2017.
DO VALOR: R$ 285.436,98 (duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e noventa e oito centavos).
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 de maio de 2019 a 30 de maio de 2020.
DO PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 de maio de 2019 a 30 de Novembro de 2019.
DATA ASSINATURA: 30 de maio de 2019.

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO GARAGEM AUTOMÁTICA DEODORO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Prezados Srs. Condôminos,
Na qualidade de síndica deste condomínio e de acordo com o previsto no Item
IV -Da Assembleia Geral, n. 0 17, letra “e”, da Convenção de Condomínio, sirvo-
me da presente para convocar Vossas Senhorias a participarem da Assembleia
Geral Extraordinária a realizar-se no dia 18 de junho de 2019, nas dependências
da Garagem Automática Deodoro, Rua Marechal Deodoro n.0 36 ou no
Restaurante Confraria situado na Rua Marechal Deodoro, n. º 32, em Curitiba,
às 18:30 horas em 1 ª convocação ou às 19:30 horas em segunda convocação,
com qualquer número de participantes, para discutirem e votarem a seguinte
Ordem do Dia:
“Implantação de serviço local para locação dos boxes por período de hora
administrado pela empresa Megafox Administração e Empreendimentos Ltda. “

Curitiba, 29 de maio de 2019.
Maria Augusta Gimenes

Síndica

EDITAL N° 02/2019
TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO N° 63/2019

A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO,
no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 49/2019, de 14 de maio
de 2019, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar no dia
19 de junho de 2019, às 08:30 horas, no endereço, RUA DOMINGOS CALIXTO,
483, PINHALÃO-PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações

modalidade TOMADA DE PREÇOS - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
Informamos que a íntegra do Edital poderá ser solicitada através do e-mail:
licitacaophl02@gmail.com
Objeto da Licitação:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação
com pedras irregulares na Rua José Germano da Silva, Rua Rui Barbosa, Rua
Benedito Alves de Azevedo, Rua Projetada 01 e Rua Projetada 02.
Critério de Julgamento – Menor Preço POR ITEM.

Pinhalão, 30 de maio de 2019.
Guilherme Henrique Barbosa Martinez

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Estacionamentos E.T.M. Curitiba S.A.
CNPJ nº 16.728.860/0001-86

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)

Ativo 2018 2017
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 3.479 3.581

Contas a receber de clientes 26 39

Adiantamentos a fornecedores 56 80

Outras contas a receber 52 66

3.613 3.766

Não circulante
Intangível de concessão 6.336 4.786

Outros ativos intangíveis 16 3

6.352 4.789

9.965 8.555

Passivo 2018 2017
Circulante

Fornecedores 55 38
Impostos e contribuições a recolher 60 68
Imposto de renda e contribuição social a recolher 183 204
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 63 64
Remuneração de outorga a pagar 72 77
Aluguéis a pagar 41 39
Outras contas a pagar 40 7
Dividendos a pagar 1.455 1.107

1.969 1.604
Patrimônio líquido

Capital social 2.000 2.000
Reservas de lucros 5.996 4.951

7.996 6.951
9.965 8.555

Demonstrações do Resultado
(Em milhares de Reais)

2018 2017
Receita líquida de vendas 5.173 5.593
Custo dos serviços prestados (2.042) (2.207)
Lucro bruto 3.131 3.386
Despesas operacionais

Despesas administrativas e gerais (1.256) (880)
1.875 2.506

223 460
(37) (34)
186 426

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 2.061 2.932
Imposto de renda e contribuição social (668) (798)

Resultado do exercício 1.393 2.134

Demonstrações do Resultado Abrangente
(Em milhares de Reais)

2018 2017
Resultado do exercício 1.393 2.134
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total 1.393 2.134

(Em milhares de Reais)

Capital social
Reservas de lucros

TotalReserva legal Reserva de retenção de lucros Lucros acumulados
Saldos em 1 de janeiro de 2017 2.000 485 2.839 - 5.324
Resultado do exercício - - - 2.134 2.134
Destinações:

Reserva legal - 107 - (107) -
Dividendos mínimos obrigatórios - - - (507) (507)
Retenção de lucros no exercício - - 1.520 (1.520) -

Saldos em 31 de dezembro de 2017 2.000 592 4.359 - 6.951
Resultado do exercício - - - 1.393 1.393
Destinações:

Dividendos mínimos obrigatórios - - - (348) (348)
Retenção de lucros no exercício - - 1.045 (1.045) -

Saldos em 31 de dezembro de 2018 2.000 592 5.404 - 7.996

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto
(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais 2018 2017
Resultado do exercício 1.393 2.134
Ajustes por:

Amortização de intangível 738 429
Variações nos ativos e passivos

Redução (aumento) em contas a receber de clientes 13 (12)
Redução (aumento) em adiantamentos a fornecedores 24 (64)
Redução (aumento) em outras contas a receber 14 (7)
Aumento em fornecedores 17 17
Aumento em impostos e contribuições e imposto
 de renda e contribuição social a recolher 623 723
(Redução) aumento em obrigações trabalhistas e previdenciárias (1) 10
(Redução) aumento em remuneração de outorga a pagar (5) 3
Aumento em aluguéis e outras contas a pagar 35 1
Impostos sobre o lucro pagos (652) (736)

Fluxos de caixa líquidos provenientes das atividades
 operacionais 2.198 2.497
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Aquisição de intangível de concessão e outros intangíveis (2.300) (998)
Pagamento da contraprestação da outorga - (2.703)

Fluxos de caixa líquidos usados nas atividades
 de investimento (2.300) (3.701)

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa (102) (1.204)
Demonstração da redução em caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício 3.581 4.785
3.479 3.581

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa (102) (1.204)

Diretoria
Paulo Fernando Zillo - RG 19.198.753-0 SSP/PR - CPF 295.892.638-95

Leandro Carlos Ribas - CREA PR-163263/D - CPF 004.351.339-50

Contador
Paulo Cesar Ribeiro - CRC PR053452O6 PR - CPF 027.939.309-11

As Demonstrações Financeiras na íntegra acompanhadas de suas Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes,
encontram-se à disposição dos interessados na Sede da Companhia.